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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:

En la costa, predominaron días cálidos, especialmente en la 
costa norte, donde Tumbes y Piura registraron olas de calor de 5 
días en promedio, con un máximo de 13 días en Papayal 
(Tumbes). Hacia el centro y sur, los días cálidos aumentaron 
hacia fin de mes.

En la sierra, las temperaturas máximas fluctuaron entre 
normales y cálidas, con una ventana cálida entre el 12 y 16 de 
enero, que generó una ola de calor de 3 días en promedio en el 
centro y sur.

En la selva, entre el 12 y 22 de enero, se presentó una ventana 
cálida que afectó principalmente al norte, con olas de calor 
diurnas de hasta 8 días en Loreto. En el centro y sur, se 
alternaron días normales, fríos y cálidos puntuales, siendo los 
días fríos más frecuentes en el sur. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Papayal (Tumbes) con 

37°C el  25/01. Normal 
31.7°C

2. Ilabaya (Tacna) con 31°C 
el  12/01. Normal: 28.6°C.

Récords de temperaturas 
máximas más bajas:
1. El Alto (Piura) con 24.2°C 

el  05/01. Normal: 28.8°C.
2. Cairani (Tacna) con 10.4°C 

el  21/01. Normal: 15.6°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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PAPAYAL 51 5 7 5 5 8 5 4 4 5 6 7 5 5 4 5 3 4 3 1 4 3 2 2 3 1 2 2 2 2 0 2

LA CRUZ 6 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 2 3 5 5 3 4 4 5 3 4 3 4 5 5

CHULUCANAS 88 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 4 5 4 4 5 5 4 4 4 5 5 5 3 3 4 5 4 5

BERNAL 11 6 5 5 5 7 5 5 7 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4

LAMBAYEQUE SIPAN 87 6 8 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAN 346 5 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 3 5 3 2 3

PUNTA ATICO 30 5 6 7 5 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 5 4 4 3

LA YARADA 30 5 6 7 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 4 5 4 3 3

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 7 8 6 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3

GRANJA PORCON 3149 7 8 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 7 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 8 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 7 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 2 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MALVAS 3009 6 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

RECUAY 3431 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LIMA CANTA 2818 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 3 3 5 5 5 2 4

ICA PAMPA BLANCA 1020 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 2 2

TAMBO 3145 5 6 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 3 5 6 5 4 5 5

CHALLACA CO 1800 6 6 6 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4

ANCASH CHAVIN 3140 5 6 5 5 5 5 7 7 6 5 5 3 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO HUANUCO 1947 5 7 5 5 4 5 5 5 7 6 5 5 4 3 3 4 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

INGENIO 3373 7 9 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 6 5 5 5

JUNIN 4101 5 7 5 6 5 5 6 5 5 5 6 5 3 2 4 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5

YANAHUANCA 3137 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 3 3 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CERRO DE PASCO 4357 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 2 3 3 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4

HUANCAVELICA HUANCAVELICA 3717 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 7 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6 5 5 4

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 3 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 0

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 8 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 6 9 8 8 6 5 5 5 5 5 5 0

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 4 5 3 3 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 3 3 3 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHILCAYOC 3395 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5

PAUCARAY 3232 5 8 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 3 4 3 3 4 4 5 5 5 5 7 5 5 5 5 7 5 5 5

APURIMAC CURAHUASI 2741 5 7 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 2 3 3 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 2 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5

CRUCERO 4128 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 2 3 3 5 3 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAZAN 1354 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 7 8 5 5 5 5

MOYOBAMBA 879 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

SORITOR 902 5 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4

AMAZONAS 113 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 4 5 4 2 3 2 2 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0

CABALLOCOCHA 75 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 2 3 3 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TARAPOTO 382 5 6 6 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 2 5 4 4 5 5 5 3 5

TULUMAYO 628 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 7 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

TINGO MARIA 660 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 3 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 6 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5

TOURNAVISTA 213 5 8 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

LA DIVISORIA 1961 5 6 5 4 5 5 5 7 7 5 5 3 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

UCAYALI SAN ALEJANDRO 210 5 6 5 5 5 5 4 4 5 7 5 5 5 3 4 3 6 5 2 4 5 5 5 5 3 5 5 3 5 3 5

MACHU PICCHU 2399 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 6 3 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 7 7 5 6 7 5 5 5 5 6 5 5 5 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 3 6 3

PUNO SAN GABAN 665 4 4 5 5 6 6 5 5 6 6 5 5 5 6 5 5 5 3 5 6 5 6 6 5 4 5 5 5 4 5 5

IÑAPARI 244 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 2 4 2 3 3 4

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 6 8 5 6 6 5 5 6 5 5 5 6 5 3 5 8 6 5 5 5 5 5 4 4 4 6 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:

En la costa, predominaron noches dentro de lo normal. En 
Tumbes, las noches cálidas fueron frecuentes desde mediados 
de mes. En el resto de la región, se registraron noches frías, 
principalmente en Piura, Ica y Arequipa, por vientos y lluvias.

En la sierra, una ventana fría (13-20 enero) generó olas de frío 
de 4 noches en promedio, con récords en Ancash y La Libertad. 
Previo y posterior al evento, hubo noches normales a cálidas, 
con olas de calor de 5 noches en el suroriente hacia fin de mes.

En la selva, predominaron noches cálidas los primeros 20 días, 
con olas de calor de 7 noches en promedio (hasta 20 noches en 
Madre de Dios) y récords puntuales en San Martín. Lluvias 
causaron noches frías aisladas.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperaturas 
mínimas más altas:
1. Chancay Baños 

(Cajamarca) con 17.6°C el 
23/01. Normal: 13.5°C

2. San Roque (Loreto) con 
25°C el  18/01. Normal: 
22.7ºC

Récords de temperaturas 
mínimas más bajas:
1. Santo Tomás (Ancash) con 

-1.8°C  el  15/01. Normal: 
7.4°C.
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PAPAYAL 51 5 7 6 5 5 5 5 5 4 3 7 7 5 5 5 5 4 4 3 5 4 5 5 4 5 4 3 3 5 5 4

LA CRUZ 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 2 5 5 5 4 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 6 6 5 7 7 7 6 5 7 6 6 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 6 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 6 7 5 5 7 8 6 5 5 7 5 6 5 5 5 5

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 7 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 7 6 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 7 7 7 6 6 5 5 6 6 6 6 5

RIO GRANDE 325 5 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5

PUNTA ATICO 30 6 7 7 7 6 7 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5

CAMANA 8 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 5 6 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 4 5 5 5 8 8 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4

QUILCATE 3076 5 4 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 3 5 3 5 5 2 2 3 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 9 8 8 6 6 5 6 6 6 5 6 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 3

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6 7 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 4 5 5 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 2 3 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 5 5 5 3 5 4 4 5

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

YUNGAY 2466 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 8 9 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAJATAMBO 3432 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 6 6 7 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 8 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO 1947 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 6 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5

LAIVE 3833 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 8 8 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 4 3 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 5 5 5 4 5 2 5 4 5 6 7 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 0

PAMPAS 3250 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 6 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 4 4 5 5 5 5 6 6 6 7 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 3 4 5 5

TISCO 4195 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 6 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5

IMATA 4475 4 5 4 3 4 5 4 5 5 5 5 5 5 6 7 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 3 4 4 5 3

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 7 7 6 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 0 5 5 4 5 3 3 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 3 4 2 3 3 5 4 3 2 2 2 2

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

CCATCCA 3681 5 5 3 5 3 3 5 5 2 3 3 5 5 5 5 5 3 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

APURIMAC CURAHUASI 2741 6 5 5 5 5 5 4 3 5 5 4 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4

HUANCAPI 3117 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5

HUANTA 2485 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 6 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

JAMALCA 1173 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 5 5 4 5 5 4 5 4 3 3 4 3 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3

MOYOBAMBA 879 5 2 3 4 5 3 5 4 2 2 4 4 3 5 4 2 2 3 5 3 3 5 5 5 5 3 2 3 4 4 2

NARANJILLO 880 5 3 5 3 4 3 4 3 3 2 5 3 4 5 1 3 1 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 4 3 5 3

AMAZONAS 113 5 5 5 2 4 4 5 5 5 5 3 4 3 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5 7 7 7 5

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 3 4 5 4 5 5 5 5 4 3 3 4 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 5 3 5 3 5 5 5 6 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5

TULUMAYO 628 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

TINGO MARIA 660 4 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4 5 3 2 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 4

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUERTO INCA 249 5 5 5 5 3 5 2 4 5 5 4 4 5 3 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 5 5 5 4 3 5 3 3 3 5 4 5 5 4 2 2 2 5 5 3 5 5 5 5 5 4 5 3 5 4 5

JUNIN SATIPO 577 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 4 5 5 2 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

QUINCEMIL 651 3 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

PUNO SAN GABAN 665 4 5 4 3 4 5 5 4 3 4 4 3 2 2 4 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5

IÑAPARI 244 3 2 3 4 3 4 3 4 2 3 2 2 3 2 3 3 2 4 2 2 5 5 4 5 5 5 5 4 2 2 3

PUERTO MALDONADO 209 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:
En enero de 2025, la costa norte reportó lluvias puntuales. En la región Andina, se reportaron lluvias 
frecuentes al inicio y al final del mes, con una ventana prolongada de ausencia de precipitación entre el 15 
y el 26 en la sierra norte, entre el 8 y el 17 en la sierra central occidental, entre el 24 al 31 en la sierra 
central oriental,  entre el 5 y el 18 en la sierra sur occidental, y entre el 13 y el 15 en la sierra sur oriental. 
Las lluvias categorizadas como “lluviosos” a “extremadamente lluviosos” se registraron el 1, 2 y 31 de 
enero. El 31 de enero, las precipitaciones se concentraron en Puno con acumulados de hasta 41.4 en 
Pucara y 37.4 mm en Chuquibambilla; mientras que, al inicio del mes las lluvias fueron más intensas en la 
sierra norte, particularmente en Piura, Cajamarca y algunas localidades de Lima.

En la selva norte, las lluvias fueron irregulares, predominando la ausencia de precipitación. Por otro lado, 
en la selva central y sur, las precipitaciones fueron más frecuentes, aunque inferiores al umbral de 90.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MATAPALO TUMBES 62 3 1 2 2 2 0 2 0 1 2 2 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0

REQUE LAMBAYEQUE 13 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0

PUCHACA LAMBAYEQUE 336 2 2 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 1 0

LOMAS DE LACHAY LIMA 416 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ALCANTARILLA LIMA 131 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

HUANCANO ICA 1005 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0

PUNTA ATICO AREQUIPA 30 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAMANA AREQUIPA 10 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHALACO PIURA 2290 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 1 2 2 1 2 3 1 2 1 2 2 2 2 0 2

SANTO DOMINGO PIURA 1490 4 2 2 2 2 2 2 0 2 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 1

INCAHUASI LAMBAYEQUE 3052 4 5 2 2 2 1 2 0 0 0 0 0 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 1

LLAPA CAJAMARCA 2951 2 4 2 3 0 5 2 0 0 0 1 2 2 2 0 0 0 1 2 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 0 2

MAGDALENA CAJAMARCA 1307 2 3 2 2 0 2 2 0 0 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 2 2 0 0

TOCMOCHE CAJAMARCA 1399 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 N/d

HUANCABAMBA PIURA 1959 4 4 2 2 1 2 4 2 1 1 2 0 2 2 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 1

PORCULLA PIURA 2142 2 2 2 2 0 1 2 0 0 1 1 1 2 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

LA CASCARILLA CAJAMARCA 1991 4 2 2 2 2 1 2 1 2 2 2 0 2 0 2 0 0 2 0 5 2 2 0 0 2 2 2 2 2 1 1

CACHACHI CAJAMARCA 3228 4 5 2 2 0 2 2 2 0 0 2 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0

AUGUSTO WEBERBAUER CAJAMARCA 2673 2 2 2 4 2 5 2 1 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0 2 0 2 1 1 0 2 0 2 2 2 0 0

HUANGACOCHA LA LIBERTAD 3770 3 4 2 2 0 2 0 2 0 0 2 0 2 2 0 0 0 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0

RECUAY ANCASH 3431 5 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2

OCROS ANCASH 3249 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 4 0 0 0

CORDOVA HUANCAVELICA 3199 4 2 2 0 0 0 2 0 0 1 2 1 0 0 0 0 2 2 2 0 2 2 0 1 1 2 1 2 2 2 0

PARQUIN LIMA 3571 2 4 2 4 3 2 2 1 0 2 2 2 2 0 0 0 0 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 3

LACHAQUI LIMA 3624 2 3 2 2 0 2 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 0

SAN MATEO DE OTAO LIMA 3506 2 2 2 0 0 1 1 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 2 0 1 0 1 2 0 0 1

POMABAMBA ANCASH 2985 5 5 5 2 0 5 2 2 0 2 2 2 4 2 0 2 0 2 2 2 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2

LIRCAY HUANCAVELICA 3303 4 2 2 0 2 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 1 0 2 2 2 2 3 2 0 2 2 2 0 0 0 0

ACOBAMBA HUANCAVELICA 3399 4 2 2 6 0 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2

DOS DE MAYO HUANUCO 3414 3 2 2 4 1 0 2 2 1 0 0 2 2 4 2 3 0 2 2 0 2 2 2 2 2 2 1 2 2 0 2

LA OROYA JUNIN 3842 4 2 3 1 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 0 1 0 2 2 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 2

YAULI JUNIN 4094 2 2 4 4 3 1 0 2 2 2 2 1 2 1 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 3 0 0 0 0 2

CERRO DE PASCO PASCO 4357 4 3 2 4 2 0 2 0 3 2 2 0 2 2 1 0 0 0 4 2 3 2 4 2 2 0 0 2 0 1 0

LOMAS AREQUIPA 19 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

SALAMANCA AREQUIPA 3203 4 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 4 0 0 2 2 2 2 1

CHICHAS AREQUIPA 2161 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 0

CORACORA AYACUCHO 3149 4 2 3 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2 1

LUCANAS AYACUCHO 3350 3 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3

UBINAS MOQUEGUA 3381 1 2 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 0 2 2

ANDAHUAYLAS APURIMAC 2981 5 2 1 2 2 0 2 1 0 2 3 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 1 0 0 2 2 2 2 0 1 2

VILCASHUAMAN AYACUCHO 3518 5 2 2 2 0 2 2 0 0 2 3 0 0 0 0 0 2 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 2 2

PAUCARAY AYACUCHO 3232 5 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 1 0 0 0 0 2 2 1 2 3 2 3 1 0 4 2 2 2 2 2

HUANTA AYACUCHO 2485 5 2 2 2 2 2 2 0 2 2 5 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 2 0 0 2 2 1 2 0 0 2

SANTO TOMAS CUSCO 3212 4 2 2 1 2 2 0 2 3 4 3 1 0 0 0 2 2 2 1 2 4 2 2 2 0 2 2 2 1 2 5

ANTA ANCACHURO CUSCO 3324 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1 0 0 0 0 1 3 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 4

LLALLY PUNO 3985 2 1 2 4 3 2 0 2 3 5 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 5

ARAPA PUNO 3837 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 1 0 0 0 2 0 2 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5

AYAVIRI PUNO 3941 1 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 0 0 0 1 2 2 3 2 2 2 2 1 2 1 2 2 2 2 5

CABANILLAS PUNO 3885 2 2 2 2 2 2 0 1 2 1 2 0 0 0 0 2 3 0 2 3 1 0 2 2 2 2 2 2 2 2 1

TINGO DE PONAZA SAN MARTIN 238 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 2 0 0 0

PONGO DE CAYNARACHI SAN MARTIN 187 3 2 2 0 2 0 2 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2

SAN RAMON LORETO 142 2 4 2 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 2 0 0

TANANTA SAN MARTIN 480 0 2 2 0 2 0 0 2 3 2 0 0 2 0 2 0 2 2 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0

NARANJILLO SAN MARTIN 880 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 2 2 2 0 0 2 2 3 2 2 0 1

REQUENA LORETO 109 2 3 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 2 2

PICOTA SAN MARTIN 220 0 3 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 2 2 1

TINGO MARIA HUANUCO 657 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 2 0 0 1 2 0 0 2 3 2 2 2 1 1 2 2 2 1 2 2

TULUMAYO HUANUCO 612 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 0 2 0 0 0 2 2 1 2 3 2 3 2 0 2 2 1 2 2 2 2

PUERTO INCA HUANUCO 212 2 2 2 1 2 2 2 4 2 2 2 2 0 0 0 0 2 0 0 3 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2

CHAGLLA HUANUCO 3032 2 3 2 0 0 3 2 2 2 0 2 2 0 0 2 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2 0 2 2 2

OXAPAMPA PASCO 1801 2 2 0 0 0 2 4 2 0 2 0 2 2 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 N/d 2

PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 209 0 2 0 2 2 3 2 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 0 4 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 4 0

QUINCEMIL CUSCO 651 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 1 2

SAN GABAN PUNO 666 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2
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